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Gugnaux 
 
Cugnaux er en kommune i departementet Haute-Garonne i det sydvestlige Frankrig.  

Historisk og kulturelt ligger kommunen i Pays Toulousain, som strækker sig rundt 

om Toulouse langs Garonne-dalen, der mod vest grænser op til skråningerne af Savès, mod 

øst af Lauragais-skråningerne og mod syd af Ariège- og Volvestre-dalene. 

Den er udsat for et ændret oceanisk klima og drænes af Saint-Martory-

kanalen, Ousseau, Roussimort og af forskellige andre små vandløb. 

Cugnaux er en bykommune med 20.341 indbyggere i 2021 efter at have oplevet en kraftig 

befolkningstilvækst siden 1980.  

Den hører til byenheden Toulouse og er en del af Toulouse-oplandet. Dens 

indbyggere kaldes Cugnalais eller Cugnalaises. 

Kommunens arkitektoniske arv omfatter to bygninger, der er beskyttet som historiske 

monumenter: Château de la Cassagnère, fredet i 1979, og Louis XVI-pavillonen, fredet i 1995. 

Kommunen Cugnaux er beliggende i departementet Haute-Garonne i regionen Occitanie. 

Den ligger 11 km i luftlinje fra Toulouse, præfekturet for departementet, og 

5 km fra Tournefeuille, hovedkontoret for kantonen Tournefeuille, som kommunen har været 

afhængig af siden 2015 i forbindelse med departementsvalgene. Kommunen er også en del 

af Toulouse-opholdsområdet. 

De nærmeste kommuner er: Villeneuve-

Tolosane (1,6 km), Frouzins (2,9 km), Roques (4,0 km), Roquettes (4,7 km), Plaisance-du-

Touch (4,9 km), Pinsaguel (4,9 km), Seysses (5,1 km), Tournefeuille (5,2 km). 

Historisk og kulturelt er Cugnaux en del af Toulouse-regionen, et bælte af frugtbare sletter 

afbrudt af lunde af træer, bløde bakker oversået med lyserøde murstensgårde, der uundgåeligt 

gnaves væk af urbanismen i forstæderne. 

Cugnaux grænser op til fem andre kommuner. Nabokommunerne er Tournefeuille, Plaisance-

du-Touch, Portet-sur-Garonne, Toulouse og Villeneuve-Tolosane. 

Kommunen er etableret på den anden terrasse af Garonne på et areal på 1.301 hektar. Dens 

højde varierer mellem 150 og 170 meter. 

Kommunen ligger i Garonne-bassinet i Adour-Garonne-bassinet. Den afvandes af Saint-

Martory-kanalen, Ousseau, Roussimort, Fossé de Larramet, Merdanson og af forskellige små 

vandløb, der udgør et hydrografisk net på 16 km i samlet længde. 

Saint-Martory-kanalen, med en samlet længde på 71,2 km, har sit udspring i kommunen 

Saint-Martory og løber fra sydvest til nordøst. Den krydser kommunen og løber ud 

i Garonne ved Toulouse, efter at have krydset 19 kommuner. 

Ousseau, med en samlet længde på 26,2 km, har sit udspring i kommunen Lherm og løber fra 

sydvest til nordøst. Den krydser kommunen og flyder ind i Touch ved Tournefeuille, efter at 

have krydset 10 kommuner. 

Roussimort, med en samlet længde på 15,8 km, har sit udspring i kommunen Muret og løber 

fra sydvest til nordøst. Den krydser kommunen og løber ud i Saudrune-floden ved Portet-sur-

Garonne, efter at have krydset 6 kommuner. 
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I 2010 er klimaet i kommunen af typen South-West Basin, viser en undersøgelse baseret på en 

række data, der dækker perioden 1971-2000.  

I 2020 offentliggjorde Météo-France en typologi over klimaet i Frankrig, hvor kommunen er 

udsat for et ændret oceanisk klima og ligger i klimaområdet Aquitaine, Gascogne, der er 

kendetegnet ved rigelig nedbør om foråret, moderat om efteråret, lavt solskin om foråret, en 

varm sommer (19,5 °C), svag vind, hyppig tåge om efteråret og vinteren og hyppige 

tordenvejr om sommeren (15 til 20 dage). 

Kommunen Cugnaux er sårbar over for forskellige naturkatastrofer 

såsom storme, tordenvejr, sne, ekstrem kulde, hedebølger eller tørke og jordskælv (meget lav 

seismicitet)  

Historie 

"Sognestriden" mellem Cugnaux og Villeneuve 

Cugnaux havde siden 1239 en sognekirke, der dækkede de nuværende områder Cugnaux 

og Villeneuve-Tolosane, 2 kommuner, som derfor var én for så vidt angår det religiøse 

domæne. Denne gamle kirke lå på kirkegården, som også var almindelig på grænserne til de 

kommuner, der derfor bestridte besiddelsen af den, selv om de officielle dokumenter altid har 

nævnt "sognet Saint-Laurent de Cugnaux". 

Striden var livlig indtil natten mellem den 4. og 5. marts 1824, hvor en (kriminel?) hærgede 

kirken. Siden da blev kapellet Notre-Dame des Champs bygget på den kirkegård, der stadig er 

almindelig, fra 1869 til 1876 på initiativ af Paul de Boyer Montégut, ejer af slottet Maurens og 

borgmester i Cugnaux. 

Dette kapel er dedikeret til Jomfruen, fordi den lokale tradition giver det som sin oprindelse en 

bondes mirakuløse opdagelse af en statue på netop dette sted. Statuen er siden blevet opsat 

på en piedestal bag tabernaklet i kapellet. 

Kirken Saint-Laurent de Cugnaux 

Efter branden i den første kirke i 1824 i Cugnaux besluttede en overvejelse at erhverve en 

frugtplantage beliggende ved krydset mellem vejene til Toulouse og Plaisance-du-Touch. Det 

var i november 1824, at ingeniøren Julien Rivet fra Toulouse fremlagde planen og 

specifikationerne for den nye kirke, hvis omkostninger forventedes at koste 44.200 francs. 

Arbejdet begyndte i marts 1825, et år efter branden. 

Til opførelsen lånte kommunen 6.000 francs, som blev refunderet af en ekstraordinær skat, og 

staten støttede den med 1.000 francs. For at nå frem til regnskabet var det nødvendigt at 

tilføje salg af fællesejendom og et abonnement til sognebørnene. 

Ligesom den gamle blev den nye kirke viet til Sankt Lawrence og overgivet til gudstjeneste 

i 1827. Da kirken var blevet for lille på grund af den allerede betydelige befolkningstilvækst i 

Cugnaux, blev den udvidet i 1853. 

I slutningen af det nittende århundrede blev der tilføjet 2 servicerum, og det var først i 1936, 

at facaden blev færdiggjort af Toulouse-arkitekten Jean-Louis Gilet. 

De lyserøde mursten, vi kender, forblev dækket af hvidt puds indtil 1975. 

I 2007, har borgmesteren i Cugnaux, Philippe Guérin, udstedt et dekret, der "forbyder enhver, 

der ikke har en boks at dø på kommunens territorium" og true lovovertrædere med strenge 

straffe. 
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En lignende ordre er blevet udstedt i Sarpourenx, i Pyrénées-Atlantiques samt i flere andre 

byer rundt om i verden. 

Steder og monumenter 

• Slottet Hautpoul 

• Slottet Maurens fra det sekstende århundrede 

• Château de la Cassagnère fra det 18. århundrede, klassificeret som et historisk 

monument 

• Ludvig XVI-pavillonen og dens park, det hele klassificeret som et historisk monument 

• Kirken Saint-Laurent de Cugnaux ligger i centrum af landsbyen 

• Notre-Dame des Champs-kapellet på kirkegården, 53 rue de la Vieille Église 

• Monumentet for de døde fra verdenskrigene og krigene i de franske kolonier 

• Saint-Martory-kanalen. 
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